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７ 国際交流

（１）国際交流の取組（Ａ：問 12）

問．国際化に対応するために、どのような取組が必要だと思いますか。（２つまで）

図７－１－１ 国際交流の取組

【全体】

国際交流の取組について聞いたところ、「文化・スポーツ等の交流の推進」（38.5％）が４割近

くで最も高くなっている。次いで、「市内在住外国人との交流促進」（25.8％）、「青少年海外研修

の推進」（16.3％）、「国際友好都市との交流」（12.6％）となっている。
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【経年変化】

「文化・スポーツ等の交流の推進」は、前回調査、前々回調査、前々々回調査では４割以上で

あったが、前回調査より 5.6 ポイント低くなっている。また、「外国人との共生意識の推進」と「市

のパンフレット、道路標識等の外国語表示の整備」が減少傾向となっている。

図７－１－２ 国際交流の取組－経年変化（２つまでの複数回答）

（注）平成 23 年度調査では、「新たな友好都市の締結」が選択肢に追加されている。
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【属性別】

性別にみると、男性で「外国の大学・企業等の誘致」（14.2％）が女性より 5.3 ポイント高く、

「文化・スポーツ等の交流の推進」（41.3％）が女性より 5.1 ポイント高くなっている。

年齢別にみると、80 歳以上で「国際友好都市との交流」（24.2％）が２割半ばで他の年代より

高くなっている。

表７－１－１ 国際交流の取組－性別、年齢別（２つまでの複数回答）
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全 体 815 38.5 25.8 16.3 12.6 11.9 11.4 11.4 9.9 9.1 7.4 6.6 4.7 4.3 5.2

男 性 358 41.3 25.4 15.6 11.5 12.0 10.6 14.2 10.9 10.1 8.1 8.1 4.2 4.7 2.5

女 性 447 36.2 26.4 17.2 13.9 11.9 11.9 8.9 9.2 8.5 6.9 5.4 4.9 4.0 6.9

20 歳 未 満 12 50.0 8.3 16.7 16.7 33.3 25.0 - 8.3 16.7 - 8.3 8.3 - -

20 ～ 29 歳 72 34.7 26.4 12.5 11.1 13.9 15.3 12.5 9.7 9.7 9.7 8.3 2.8 8.3 2.8

30 ～ 39 歳 149 41.6 28.2 9.4 15.4 10.7 13.4 15.4 5.4 7.4 6.7 6.0 6.7 6.0 2.7

40 ～ 49 歳 134 44.0 24.6 19.4 14.9 11.9 11.2 13.4 11.9 9.7 6.7 4.5 2.2 3.0 0.7

50 ～ 59 歳 156 38.5 29.5 17.3 12.2 13.5 11.5 9.6 11.5 7.7 7.7 3.8 5.8 4.5 3.2

60 ～ 69 歳 143 30.8 29.4 18.9 8.4 12.6 8.4 9.8 13.3 11.9 9.8 7.0 4.2 4.9 5.6

70 ～ 79 歳 109 45.9 22.0 19.3 10.1 6.4 7.3 10.1 8.3 8.3 5.5 9.2 2.8 0.9 14.7

80 歳 以 上 33 21.2 6.1 21.2 24.2 9.1 9.1 6.1 9.1 9.1 6.1 15.2 12.1 3.0 15.2
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